Hoc autem ut melius intelligatur, attendendum est, quod non potest idem esse causa oppositorum per se loquendo. Igitur idem non erit causa difficultatis et facilitatis in theoria sapientiae. Non autem sunt in ipsa nisi duo, theorans videlicet et res theorata. Habitu autem est, quod ipsa res pro foribus est; est enim res in sapientia considerata pro foribus et via ad omne scire et principia, per quae est scire, stabilienda. Igitur facilitatis causa est res theorata, et difficultatis causa est in theorante. Exemplum autem horum quae dicuntur, habetur ex his quae diximus in primi libri prooemiis. Quoniam quando res ipsa immixta potentiae, quae nullius scibilis cognoscendi principium esse potest, cum et ipsa non cognoscatur nisi per analogiam ad formam, illa est causa difficultatis cognoscendi ex seipsa, sicut multa difficulter cognoscuntur physicorum. Quando autem res ipsa primum cognoscendi principium est, nihil penitus habens potentiae obumbrantis, tunc si hoc difficulter cognoscitur, erit causa difficultatis non in re cognoscenda, sed in dispositione cognoscentis. Licet enim id quod simpliciter primum est et causa omnium, sit praeveniens intellectum et sic sit obscurum, non est haec obscuritas in ipso, sed in lippitudine et imperfectione cognoscentis intellectus, quem praevenit³⁹⁹.

As in the previous passage, the objects of physics are here said to be difficult to know in themselves because they are mixed to potency. However, no other class of things difficult to know in themselves is mentioned here. By contrast, the first cause is now said to be the *primum cognoscendi principium*, completely without potency; therefore, it cannot be difficult to know in itself. One should notice here the shift from “*principium intelligendi praeveniunt*” in the previous passage to “*primum cognoscendi principium*” in the present passage. In the present passage, the first cause is not said to be above the first principle of understanding, but only to be above the knowing intellect (*praeveniens intellectum*). Its obscurity is not to be traced back to it, but to the imperfection of the knowing intellect.

Now, assuming that God is difficult to know only with respect to the intellect which knows him, and restricting our consideration to human intellect, it should be understood how this difficulty relates to the difficulty due to the *reflexio* of human intellects to senses. Is Albert speaking of exactly the same difficulty in both cases? Or does this difficulty concern human intellects in themselves, regardless of their conjunction with senses? The fact that in *Metaphysica* 1.2.1 Albert distinguishes the difficulty of knowing God from the difficulty the intellect derives from its conjunction with senses – however inconsistent that passage may be with other passages and perhaps even in itself – seems to suggest the latter. The same impression is conveyed by the way Albert describes the difficulty of knowing the first cause in *Metaphysica* 2.1.2: he simply states that it is *praeveniens intellectum* – no reference to the senses being made.